
CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHAcâmARA MUNÍCIÇaI.'SATUfilNHA-MA
Rua Humberto de Campos n“ 10 - Centro - 65.709-000, Satubinha - ÃM j

CNPJ N» 01.620.056/0001-01 '
Folha

Rubrica
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01110I/2Ü22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010301/2022

1. DA FINALIDADE:

Dispensa de Licitação1.1.

2. OBJETO:

2.1. A contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de confecção

de artigos e materiais gráficos em geral com o objetivo de atender a Câmara

Municipal de Satubinha/MA.

3. DA JUSTIFICATIVA:

A aquisição visa suprir as necessidades de artigos e materiais gráficos em geral,
visando^por e manter o estoque, tendo em vista que tal material é essencial à
continuidaàg^dos serviços realizados. Assim, justifica-se a eventual contratação de
empresa espècjalizada na prestação dos serviços de confecção de artigos e
materiais gráfica em geral, visando atender os objetivos e demandas da Câmara

3.1.

Municipal.

4. DAS RAZÕES DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

Encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira;

Opera com ramo de atividade pertinente ao objeto;

Nos termos de sua proposta, oferece preços compatíveis, com os praticados no

mercado, considerando que foram elaborados orçamentos na região e que

optou pelo menor preço e que foram encontrados equiparados à empresa
JACKSON DO E S DA COSTA EIRELI, conforme verificado através de

pesquisa de preços praticados no mercado, cujos custos encontram-se

especificados na Proposta, parte deste processo.

4.1.

4.2.

4.3.

se

5. DO CONTRATANTE:

Câmara Municipal de Satubinha/MA, inscrito no CNPJ n° 01.620.056/0001-01,
situada na Rua Humberto de Campos, 10, Centro, Satubinha/MA. representada
pelo Sr. Josué Silva Franklin, Presidente da Câmara Municipal, portador do

RG sob o n° 27390446 e inscrito no CPF sob o n°. 047.121.993-26,  residente e
domiciliado nesta cidade de Satubinha/MA

5.1.

6. DA CONTRATADA:

JACKSON DO E S DA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°

20.642.265/0001-09, Rua Bom Jesus, n° 592, Bairro Palmeira, Santa Inês —

MA, representada pelo Sr. Jackson do Espirito Santo da Costa, portador da
CNH sob o n° 05270403084 DETRAN/MA e CPF sob o n° 005.951.673-90,

6.1.

%



CÂMAfeA^,

Proc.jf
CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA. Foíha'^^"

Riia Humberto de Campos n° 10 - Centro - 65.709-000, Satubiiiha -ÍWA

CNPJ N° 01.620.056/0001-01

'AIUSíNHA-MA

JÍ

brasileiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Bom Jesus, n° 592,

Bairro Palmeira, Santa Inês/MA, CEP: 65.304-088.

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO;

UNIDADE ORÇAMENTARIA

FUNÇÃO:

SUB FUNÇÃO:
PROGRAMA:

PROJETO ATIVIDADE;

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
FONTE DE RECURSOS

01 - Poder Legislativo

0101 - Câmara Municipal de Satubinha

01 - Legislativa

122 - Administração Geral

0001 - Ação Legislativa

2001 - Manutenção e Func. Das Atividades Administrativas

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00/100.000 Recursos Ordinários - R$ 100.000,00

8. DO VALOR:

R$ 17.578,50 (dezessete mil, quinhentos e setenta  e oito reais e cinquenta

centavos)

8.1.

9. DO PRAZO:

9.1. Conforme Projeto Básico.

10. DO FUNDAMENTO LEGAL:

10.1. De acordo com o art. 24, inciso II. da Lei n°. 8.666/93, referindo-se à dispensa

de licitação para aquisição de bens/serviços, com pequena relevância

econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O art. 24. II, da Lei rf.

8.666. de 21 de junho de 1993, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação

quando o valor para aquisição de bens/serviços for de até 10% (dez por cento)

do valor estipulado no art. 23. II. “a”, que passou a ser de R$ 176.000,00

(cento e setenta e seis mil reais) conforme Decreto n° 9.412, de 18 de junho de
2018.

Satubinha/MA, 11 de janeiro de 2022.

DENISSON PALHETA DE JESUS

Presidente - CPL

JOSÉ JOÁS H^RIQUE REIS ARAÚJO
y / Membro da CPL

RIBAMAR Q. DE MESQUITA
Membro da CPL


